MOÇÃO Nº        / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a senhora

Monique Martins da Silva em razão do lançamento do Livro “Não Desvie o Olhar”, cuja solenidade

foi realizada do dia 14 de outubro de 2021 na Igreja ICEIA.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 15 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

PSL

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação, que visa homenagear a senhora Monique Martins da Silva em

razão do lançamento do Livro Não Desvie o Olhar, cuja solenidade foi realizada do dia 14 de

outubro de 2021 na Igreja ICEIA.

A senhora Monique e Brasileira, natural de Unaí (MG), casada, a homenageada

iniciou sua carreira no ano de 2012 quando formou-se em Nutrição pela Faculdade Atenas de

Paracatu (MG), tornou-se se especialista em segurança e qualidade dos alimentos em 2014 pela

Universidade Estácio de Sá do Rio de Janeiro RJ, habilitação que a permitiu estruturar através de

Assessorias Empresas do ramo alimentício de pequeno, médio e grande porte.

O lançamento do livro deve-se ao fato que em 2019 a autora passou por um sério

problema de saúde, um tumor no cérebro do tamanho de um limão num lugar muito perigoso,

sendo que viveu e vive milagres de Deus em sua vida, desde o inicio do tratamento e cirurgia.

Exemplo de determinação, coragem e muita fé em Deus, Monique passou por momentos que

somente lendo o livro a pessoa é capaz de entender a dimensão das bênçãos divinas que é a vida

especialmente nos propósitos de Deus, pois a mesma vem vivendo milagres e sendo porta voz de

Deus para outras pessoas.

Monique é inspiração de luta pela vida através da fé em Deus, de positividade, pois

no momento que a pessoa passa por grandes transtornos de saúde tem dois caminhos ou se entrega a

doença ou lutar pela vida como é o exemplo da autora.

Sem dúvida nenhuma a missão que a autora recebeu de Deus servirá para pessoas

doentes, em dificuldades financeiras, por dificuldades nas empresas, sendo um livro de grande

relevância para a vida das pessoas através da fé, ou seja podemos ter um caminho de contribuição e

viver nos princípios de Deus e ser muito abençoado nas atividades da sua vida cotidiana.

Ela acredita que ficar em cima de uma cama enferma, porem talvez não saiba que

suas atitudes de hoje perante o seu trabalho podem estar te levando para este grande problema. Não

e só o fato de adoecer, mas de estar com a alma morta por quebra de princípios e falta de paz na

consciência, sabemos que o nosso maior motivador para a realização dos nossos sonhos é o

trabalho.

Este livro tem como alvo um direcionamento que ira alinhar a sua visão a vontade de

Deus, uma vida próspera te espera ao final da leitura das 7 lições; este e o desejo de Deus para com

você frente aos momentos desafiadores.

Ao final do livro você estará mais forte para tocar a sua missão como empreendedor,

como pessoa no dia a dia, como ser humano perante a sociedade, será renovado e terá clareza de

onde está indo.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 15 de outubro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Vice Lider do PSL

ANEXO

Anexo Moção:  Monique Martins da Silva

Escritora: Não Desvie o Olhar

Endereço: Rua: Aldeia nº 209 apartamento 501 Residencial Belvedere

Bairro: Centro Unaí-MG:

CEP: 38.610-024

Telefone: (38) 99745-9385